
 
 

  

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 Roma - Tel: +39 06 545481 

PEC: acs@pec.cultura.gov.it 
PEO: acs@cultura.gov.it 

 

 
Ministero della cultura 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 
                                              DETERMINA A CONTRARRE n. 107/A/2022 
 

(Ai sensi dell’art. 36 comma 2  lettera A del d. lgs. 50/2016) 
 
Oggetto: Trattativa diretta sul MePA con CLIENTSIDE S.r.l.s., per progetto archivistico e 
riordinamento del fondo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Gabinetto, Affari generali. 
Importo stimato € 84.800,00 (diconsi euro ottanta quattro ottocento/00), inclusi gli oneri per la 
sicurezza pari ad € 1.000,00 (diconsi euro mille/00), oltre l’IVA di legge. 
 

CIG: 9546991A32 

CUP: F89J21023140001 

        IL SOVRINTENDENTE               
 
 
VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni (nel seguito brevemente ss.mm.ii.), 

recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi». 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2003, n. 97, recante: «Regolamento 

concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70». 

VISTO il Decreto Legislativo del 22 gennaio 2004, n. 42, e ss.mm.ii., recante: «Codice dei beni culturali e del 

paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137». 

VISTA la legge del 6 novembre 2012, n. 190, e ss.mm.ii., recante: «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione». 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii., recante: «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni». 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante: 

«Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance». 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, concernente il «Codice dei contratti pubblici», e 

ss.mm.ii. 

ACS|15/12/2022|DETERMINE E DECRETI 107



 
 

  

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 Roma - Tel: +39 06 545481 

PEC: acs@pec.cultura.gov.it 
PEO: acs@cultura.gov.it 

 

VISTO IL Decreto legge del 16 luglio 2020, 76, convertito con modificazioni dalla Legge del 11 

settembre 2020, 120, e ss. mm. ii., recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale». 

 
VISTO il d.m. 21/12/2020 n. 593 di approvazione della ricognizione degli interventi finanziati sulle annualità 

2021-2023 con le risorse di cui all’articolo 1, comma1072 della legge 27 dicembre 2017, n. 205;  

VISTO il d.m. 29/10/2021 n. 386 di rimodulazione del decreto sopra citato per un importo complessivo di 
€ 1.040.000,00, senza alcun onere aggiuntivo di spesa, di cui € 460.000,00 assegnati per l’intervento di 
riordinamento e inventariazione del fondo Presidenza del Consiglio dei Ministri, Gabinetto, Affari generali, 
per gli anni 1944-1987;  

 

VISTO il Decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure», e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 agosto 2021, registrato alla Corte dei 

Conti il 6 ottobre 2021 al n. 2615 con il quale è stato conferito, al Dott. Andrea DE PASQUALE, 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione dell’Archivio centrale dello Stato (nel 

seguito brevemente ACS). 

VISTO il decreto ministeriale del 3 febbraio 2022, n.46, recante «L’Organizzazione e funzionamento degli 
Istituti centrali e di altri istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della Cultura».  
 
VISTO il decreto dell’amministrazione vigilante, Direzione generale Archivi, del 15 febbraio 2022 
rep.144, con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022 dell’ACS.  
 

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 2, lettera a, rubricato «Procedure per l’incentivazione degli 
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia», del 
citato Decreto legge 16 luglio 2020, 76, e ss. Mm. ii., prevede l’utilizzo dell’affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore ad euro 150.000,00 e per i servizi e forniture d’importo inferiore ad euro 139.000,00. 
 
CONSIDERATA la necessità di un progetto archivistico organico sul fondo della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, Gabinetto, Affari Generali, che è costituito da circa 7000 buste con datazione 
1876-1987, la cui consultazione non è supportata da strumenti di ricerca omogenei ma si basa solo su 
strumenti di corredo coevi. Vista la considerevole richiesta di accesso a questi documenti, è di 
fondamentale importanza avere degli strumenti di ricerca analitici e normalizzati, da poter pubblicare 
sulla digital library dell’Archivio centrale dello Stato. 
 
CONSIDERATO che l’ACS non dispone della strumentazione e delle sufficienti unità di personale con 
idonea qualifica all’espletazione del progetto. 
 
CONSTATATO che la prestazione supra descritta, da porre a base della procedura, risulta essere di 
valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario, essendo stato stimato dal Responsabile unico del 
procedimento (nel seguito brevemente RUP) per l’importo complessivo di € 84.800,00 (diconsi euro 
ottanta quattro ottocento/00) inclusi gli oneri per la sicurezza pari ad € 1.000,00 (diconsi euro mille/00), 



 
 

  

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 Roma - Tel: +39 06 545481 

PEC: acs@pec.cultura.gov.it 
PEO: acs@cultura.gov.it 

 

oltre l’IVA di legge. 
 
CONSIDERATO che è stata individuata, sulla piattaforma elettronica www.acquistinretepa.it, 
CLIENTSIDE S.r.l.s, in possesso di specifiche competenze tecniche, capacità, affidabilità ed esperienza, 
la Società con la quale può essere avviata la Trattativa diretta attraverso le procedure previste dal portale 
www.acquistinretepa.it. 
 
CONSIDERATI i principi di semplificazione, tempestività e l’esigenza di non dilatare la durata del 
procedimento di selezione del contraente. 
 
CONSTATATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dell’ACS 
 

DETERMINA 
 
 

- di conferire, ai sensi dell’articolo 31, rubricato «Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni», del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l’incarico di RUP alla 

dott.ssa Simona GRECO, in possesso dei requisiti di adeguata professionalità e competenza in 

relazione all’oggetto dell’affidamento; 

 

- di conferire l’incarico di Direttore esecutivo del contratto (DEC) alla dott.ssa Emanuela FIORLETTA, 

funzionario archivista; 

 

- di attivare la trattativa diretta su MePA con CLIENTSIDE S.R.L.S, con sede legale Via Gerace n. 1 
– 00182 ROMA, CF: 14683611009, per le prestazioni supra descritte; 

 

- che l’aggiudicazione avverrà nei confronti di CLIENTSIDE S.R.L.S se l’offerta presentata non sarà 

superiore all’importo a base d’asta di € 84.800,00 (diconsi euro ottanta quattro ottocento/00) inclusi 

gli oneri per la sicurezza pari ad € 1.000,00 (diconsi euro mille/00), oltre l’IVA di legge; 

 

- che il relativo importo e il contributo A.N.A.C. graveranno sul capitolo di spesa n.  
2.02.01.10.999/E1 dell’esercizio finanziario 2022;  

 

- di perfezionare l’acquisto, con le modalità e nelle forme previste dalla piattaforma elettronica 
www.acquistinretepa.it, con la stipula del contratto sottoscritto con firma digitale; 
 

-  infine, che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell’ACS nella sezione 
«Amministrazione trasparente».   

 
 

   IL SOVRINTENDENTE 
                                                                                                              Dott. Andrea DE PASQUALE 

 


